
CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

 

DECIZIE  

Nr. 1 

din 13 octombrie 2016 

Cu privire la audierea raportului de implementare a SDR în perioada  

ianuarie - septembrie 2016 

 

În temeiul art. (7) alin. (5), art. (8) alin. 4) a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 

privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, Anexa nr. 2 pct. 16. al. 5) a Hotărîrii 

Guvernului nr. 127 din 08.08.2008,  Consiliul Regional pentru Dezvoltare Nord, 

 

DECIDE: 

  

1. Se ia act de raportul cu privire la implementarea SDR Nord 2016-2020  în perioada 

ianuarie-septembrie 2016. 

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

 

 

 

Președintele Consiliului    Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

 

DECIZIE  

 

Nr. 2 

din 13 octombrie 2016 

Cu privire la audierea Raportul de evaluare a cererilor complete de finanțare din FNDR, 

depuse în cadrul Concursului de propuneri de proiecte în anul 2016.  

Aprobarea listei proiectelor care vor fi incluse în POR Nord 2017-2020. 

 

 

În temeiul art. (7) alin. (6), art. (8) alin. (4), art. (11) al. 3) a Legii nr. 438-XVI din 28 

decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, pct. 15) și 16) Anexa nr. 

2 a Hotărîrii Guvernului nr. 127 din 08.08.2008 și Instrucțiunea pentru utilizatori privind 

înaintarea propunerilor de proiecte pentru finanțare din Fondul național pentru dezvoltare 

regională,  Consiliul Regional pentru Dezvoltare Nord, 

 

DECIDE: 

  

1. Se ia act despre Raportul de evaluare a cererilor complete de finanțare din FNDR, 

depuse în cadrul Concursului de propuneri de proiecte în anul 2016.  

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

 

 

 

 

Președintele Consiliului 

   

 Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

DECIZIE  

 

Nr. 3 

din 13 octombrie 2016 

 

Cu privire la aprobarea listei proiectelor prioritare care vor fi înaintate spre evaluare 

comisiei interministeriale. 
 

În temeiul art. (7) alin. (6), art. 8 alin. (4), art. (11), art.art. 10-12 a Legii nr. 438-XVI 

din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, pct. 15) și 16) 

Anexa nr. 2 a Hotărîrii Guvernului nr. 127 din 08.08.2008, Stratgiei de Dezvoltare Regională 

Nord aprobată de către Consiliul Regional pentru Dezvoltare Nord (CRD Nord) prin decizia 

nr. 3 din 12.02.2016 și Instrucțiunea pentru utilizatori privind înaintarea propunerilor de 

proiecte pentru finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională,  Consiliul Regional 

pentru Dezvoltare Nord, 
 

DECIDE: 
  

1. Se aprobă lista proiectelor care vor fi incluse în POR Nord 2017-2020, Anexa 1 parte 

componentă a prezentei decizii . 

2. Se aprobă lista proiectelor prioritare ce au cumulat 20 și mai mult puncte, care vor fi 

înaintate spre evaluare comisiei interministeriale și includere în DUP 2017-2020, 

Anexa 2 parte componentă a prezentei decizii.  

3. Se propune ca proiectele din POR Nord 2013-2016 și DUP 2013-2016, în proces de 

implementare, nefinisate să fie incluse în lista proiectelor POR Nord 2017-2020 și DUP 

2017-2020, Anexa 3 parte componentă a prezentei decizii. 

4. Se acceptă ca lista conceptelor de proiecte viabile (CPV) dezvoltate cu suportul GIZ să 

fie încluse în POR Nord 2017-2020, Anexa 4 parte componentă a prezentei decizii. 

5. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Președintele Consiliului 

   

 Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

 

DECIZIE 

Nr. 4 

din 13 octombrie 2016 

Cu privire la informarea membrilor CRD despre elaborarea Programelor Regionale 

Sectoriale în domeniul turismului și dezvoltării infrastructurii de suport în afaceri. 

 

În temeiul art. 7 alin. (6), art. (8) alin. (4), art. (12) a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 

2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, Anexa nr. 2 pct. 16. , Anexa nr. 3 

pct. 9. a Hotărîrii Guvernului nr. 127 din 08.08.2008,  Consiliul Regional pentru Dezvoltare 

Nord, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de informația privind procesul de elaborarea a Programelor Regionale 

Sectoriale în domeniul turismului și dezvoltării infrastructurii de suport în afaceri.  

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

 

 

 

Președintele Consiliului 

   

 Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

 

DECIZIE 

Nr. 5 

din 13 octombrie 2016 

Cu privire la audierea raportului de evaluare a impactului proiectului ”Inaugurarea 

incubatorului de afaceri din comuna Larga - un factor important în activitățile privind 

măsurile active de ocupare a tineretului din regiune”. 

 

În temeiul art. (7) alin. (6), art. (8) alin. 4), art. (11) al. 3) a Legii nr. 438-XVI din 28 

decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova, pct. 15) și 16) Anexa nr. 

2 a Hotărîrii Guvernului nr. 127 din 08.08.2008 și Instrucțiunea pentru utilizatori privind 

înaintarea propunerilor de proiecte pentru finanțare din Fondul național pentru dezvoltare 

regională,  Consiliul Regional pentru Dezvoltare Nord, 

 

DECIDE: 

  

1. Se ia act de Raportul privind evaluarea impactului proiectului ”Inaugurarea 

incubatorului de afaceri din comuna Larga - un factor important în activitățile privind 

măsurile active de ocupare a tineretului din regiune”. 

2. Se atribuie ADR Nord responsabilitatea de a informa membrii CRD Nord, despre 

rezultatele evaluării impactului proiectelor. 

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

 

Președintele Consiliului 

   

 Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD 

 

DECIZIE 

Nr. 6 

din 13 octombrie 2016 

Cu privire la activitățile planificate în cadrul proiectului MSPL 2.0, implementat de GIZ. 

 

În temeiul art. 7 alin. (4) a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova, cap. II, art. 9, alin.5 a Regulamentului cadru al Agenției de 

Dezvoltare Regională, anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr.127 din 08.02.2008,  Consiliul 

Regional pentru Dezvoltare Nord, 

 

DECIDE: 

  

1. Se ia act de activitățile planificate în cadrul proiectului MSPL 2.0, implementat de GIZ. 

2. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

 

  

 

 

Președintele Consiliului 

   

 Ion LEUCĂ 

   

 

 

 Secretarul Consiliului   

  

 

Ion BODRUG 


